Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0510/2025
Em, 19 de março de 2025

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO PROVIDÊNCIAS
JUNTO AO ÓRGÃO COMPETENTE PARA PROCEDER
A REVITALIZAÇÃO E A REFORMA DO TERMINAL
TRANSATLÂNTICO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, INDICA a Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmº.
Srº. Prefeito solicitando providências junto ao órgão competente para proceder a
revitalização e a reforma do Terminal Transatlântico do Município de Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 19 de março de 2025.

LUIS GERALDO SIMAS DE AZEVEDO
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

O Terminal Transatlântico de Cabo Frio desempenha um papel crucial no fomento
ao turismo e na economia local, sendo um dos principais pontos de chegada de turistas
que visitam a cidade, especialmente durante a alta temporada. A revitalização e reforma
deste terminal se fazem urgentes e necessárias por diversas razões, que envolvem tanto
a melhoria da infraestrutura quanto o fortalecimento do setor turístico, fundamental para
o desenvolvimento do município.

1.Aumento do Fluxo Turístico: Cabo Frio é um destino turístico de grande
relevância no estado do Rio de Janeiro, atraindo turistas de diversas partes do Brasil e
do mundo. O Terminal Transatlântico, portanto, recebe um grande número de
cruzeiristas anualmente. No entanto, com o aumento do fluxo de turistas, a
infraestrutura do terminal já não oferece as condições ideais de conforto e segurança,
impactando diretamente na experiência do visitante e no retorno dos mesmos em futuras
viagens.

2.Competitividade e Qualidade no Atendimento: Em um cenário competitivo onde
outras cidades do Brasil e do mundo também disputam a atenção dos

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

  turistas, é essencial que o terminal ofereça um atendimento de qualidade, com estrutura

adequada para receber os visitantes de forma eficiente e confortável. A reforma

possibilitará a criação de espaços mais amplos, modernos e adaptados, garantindo maior

fluidez no desembarque e embarque dos passageiros, além de melhorias nos serviços

oferecidos, como apoio logístico, informações turísticas e acessibilidade.
3.Revitalização Urbana e Potencial de Valorização: A revitalização do Terminal

Transatlântico trará também benefícios para a cidade como um todo, refletindo-se
diretamente na valorização urbana do entorno. A modernização do terminal pode gerar
um impacto positivo na imagem de Cabo Frio, tornando-a ainda mais atraente para o
turismo de alto padrão e eventos internacionais. Esse tipo de revitalização, aliada à
sustentabilidade, contribuirá para a requalificação da área e a preservação do
patrimônio, criando um ambiente mais agradável tanto para turistas quanto para
moradores.

4.Desenvolvimento Econômico e Geração de Empregos: A modernização do
terminal resultará em um ambiente mais eficiente e rentável, o que pode atrair mais
cruzeiros e passageiros. Esse aumento na atividade do terminal impulsionará
diretamente o setor de serviços, como transporte, comércio e gastronomia, gerando mais
empregos e oportunidades de renda para a população local. Além disso, a reformulação
pode atrair investimentos para outras áreas turísticas da cidade, ampliando o alcance do
turismo e beneficiando toda a economia local.

5.Sustentabilidade e Acessibilidade: A reforma do Terminal Transatlântico
também deve considerar as melhores práticas em termos de sustentabilidade e
acessibilidade. A incorporação de tecnologias verdes, como o uso de energia solar e a
gestão eficiente de resíduos, são aspectos que podem ser integrados ao projeto de
revitalização, alinhando-se com as tendências globais de turismo sustentável. Além
disso, a criação de espaços acessíveis para pessoas com deficiência e mobilidade
reduzida é fundamental para garantir a inclusão e o bem-estar de todos os turistas que
visitam o terminal.

Em resumo, a reforma e revitalização do Terminal Transatlântico de Cabo Frio
são medidas essenciais para garantir que a cidade continue a se destacar como um dos
principais destinos turísticos do Brasil. A modernização da infraestrutura contribuirá
para a melhoria da experiência dos turistas, impulsionará a economia local e fortalecerá
o setor de turismo, gerando benefícios duradouros para toda a comunidade.

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo